Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Комсомольский

Муниципального района

Кинельский

Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    06.12.2016
№   502

Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Самарской области от 16.11.2012 № 664 «Об утверждении  областной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области на 2013-2020 годы», от 12.12.2012 № 742 «О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения показателей социально-экономического развития», в целях развития и повышения эффективности сельскохозяйственного производства на территории сельского поселения Комсомольский, Администрация сельского поселения Комсомольский

постановляЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» (далее – Программа) согласно приложению 1.

2. Установить, что расходные обязательства, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Комсомольский муниципального района Кинельский самостоятельно за счет и в пределах средств местного бюджета, сформированных за счет субсидий, поступающих из областного бюджета для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения с учетом выполнения показателей социально-экономического развития, а также за счет и в пределах средств местного бюджета, сформированных за счет субвенций, поступающих из областного бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения, возникающих при выполнении переданного государственного полномочия Самарской области по предоставлению субсидий, предусматриваемых в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Комсомольский на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Комсомольский».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава сельского поселения

Комсомольский                                                                               Т.П.Сотникова

Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Комсомольский

муниципального района Кинельский

Самарской области от 06.12.2016. № 502

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» (далее Программа)

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели Программы
	основные цели Программы:

- создание условий для стабильного функционирования сельского хозяйства сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- достижение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции и пищевых продуктов в сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, производства пищевых продуктов;

- повышение самозанятости сельского населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- развитие малых форм хозяйствования, в том числе посредством создания новых крестьянских (фермерских) хозяйств и организации семейных животноводческих ферм

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Целевые индикаторы Программы
	- количество занятого населения в аграрно-промышленном хозяйстве;

- количество поголовья крупнорогатого скота;

- количество произведенной сельскохозяйственной продукции.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы в 2017 – 2019 годах, составляет 450,0 тыс. рублей:

2017 год – 150,0 тыс.рублей

2018 год – 150,0 тыс.рублей

2018 год – 150,0 тыс.рублей

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа определяет цели, задачи и основные направления развития сельского хозяйства на территории сельского поселения Комсомольский, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности.

На территории сельского поселения Комсомольский производственно-хозяйственную деятельность по производству сельскохозяйственной продукции осуществляют сельскохозяйственные предприятия:

· ООО «Агропромышленная компания КОМСОМОЛЕЦ»

· ООО «ДМТ»

· ООО «Благовест»

· ООО «СПБ-АГРО»

· ООО «АГРОПРОМИНВЕСТ»

· ЗАО «Грачевское»

· ООО «АСТРА»

· ООО «Авторские семена»

· ООО «Комсомольский Свиноводческий комплекс»

Значительные объемы сельскохозяйственной продукции приходятся на личные подсобные хозяйства населения (116 хозяйств), в которых производятся основные продукты потребления: овощи, молоко, мясо, яйца.

Общая площадь сельского поселения Комсомольский составляет 23638 га. Посевная площадь сельскохозяйственных культур в сельском поселении Комсомольский составляет 15562 га пашни, в том числе 8 га – выращивание картофеля, 7 га – выращивание овощей (открытого и закрытого грунта).
Реализация Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717, областной целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 14 ноября 2013 года № 624, и Программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  продовольствия муниципального района Кинельский Самарской области на 2013-2020 годы позволила стабилизировать производственный потенциал, повысить инвестиционную привлекательность отрасли, создать необходимые условия для увеличения производства продукции сельского хозяйства и улучшить финансово-экономическое состояние сельскохозяйственных товаропроизводителей сельского поселения Комсомольский.

Животноводство в сельском поселении Комсомольский представлено ООО «Комсомольский Свиноводческий комплекс» и личными подсобными хозяйствами населения, где выращиваются крупный рогатый скот, свиньи, овцы на мясо, производится молоко и яйца.
По состоянию на 01.10.2016 поголовье крупного рогатого скота в сельском поселении Комсомольский составляет 610 голов.
Поголовье свиней в личных подсобных хозяйствах сельского поселения Комсомольский по состоянию на 01.10.2016 составило 729 голов.
Поголовье овец и коз  по состоянию на 01.10.2016 оставило 169 голов.
Поголовье птиц всех видов по состоянию на 01.10.2016 составило 980 голов.

Несмотря на положительную динамику ряда производственных показателей, остается нерешенными большой круг проблем в сфере АПК сельского поселения:

- недостаточная государственная поддержка по закреплению молодежи на селе и старение сельского населения традиционно занимающегося сельскохозяйственной деятельностью;

- трудности в обеспечении скота и птицы кормами, связанные со сложностью заготовки и дороговизны как концентрированных, так и грубых кормов;

- невысокий уровень продуктивности сельскохозяйственных животных.

Существующие проблемы в сфере производства сельскохозяйственной продукции и социально-экономического развития сельских территорий обусловили необходимость разработки и утверждения муниципальной программы.

В этой связи в рамках муниципальной программы планируется реализация мероприятий по оказанию государственной поддержки агропромышленного комплекса сельского поселения Комсомольский, ориентированной на конечный результат и повышение эффективности аграрного сектора, повышения уровня и качества жизни на селе.

Реализация муниципальной программы сопряжена с социальными, финансово-экономическими и прочими рисками.

К основным рискам относятся:

- макроэкономические риски, включающие рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, потребляемые в отрасли, что ограничивает возможности значительной части сельскохозяйственных товаропроизводителей осуществлять инновационные проекты, переход к новым ресурсосберегающим технологиям, а также, обеспечивать реализацию модели ускоренного экономического роста;

- природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское поселение Комсомольский, как и в целом Кинельский район Самарской области находится в зоне рискованного земледелия – аномальные погодные условия оказывают серьёзное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур и объёмы их производства, что может значительно повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей;

- финансово-экономические риски снижения финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей, обусловленные возможным сокращением государственной поддержки, что может повлечь за собой снижение темпов роста сельскохозяйственного производства, снижение объёмов производства и инвестиционной привлекательности отрасли.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики, описание задач программы, планируемые конечные результаты
Муниципальная программа сельского поселения Комсомольский соответствует приоритетным направлениям аграрной политики Российской Федерации, направлена на решение основных положений и задач, стоящих в отрасли  сельского хозяйства, предусматривая мероприятия по дальнейшему его развитию.

Основными целями муниципальной программы являются:
- создание условий для стабильного функционирования сельского хозяйства сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- достижение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции и пищевых продуктов в сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.
Достижение поставленных целей предусматривается решение следующих основных задач:

- стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, производства пищевых продуктов;

- повышение самозанятости сельского населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области;

- развитие малых форм хозяйствования, в том числе посредством создания новых крестьянских (фермерских) хозяйств и организации семейных животноводческих ферм
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы с указанием промежуточных результатов
Программа рассчитана на 2017 – 2019 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы, направленных на достижение целей муниципальной программы
Нормативными правовыми актами, в рамках реализации которых, подготовлена муниципальная программа, являются:

Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

Федеральный закон от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;

Указ Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации;

Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы»;

Постановление Правительства Самарской области от 14.11.2013 № 624 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Самарской области на 2014 – 2020 годы».

Постановление администрации сельского поселения Комсомольский от 20.11.2013 года № 242 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Комсомольский»

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Важнейшими индикаторами (показателями) достижения цели, являются:

- количество занятого населения в аграрно-промышленном хозяйстве;

- количество поголовья крупнорогатого скота;

- количество произведенной сельскохозяйственной продукции.

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Объем средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы в 2017 – 2019 годах, составляет 450,0 тыс. рублей:

2017 год – 150,0 тыс.рублей

2018 год – 150,0 тыс.рублей

2018 год – 150,0 тыс.рублей

Расходные обязательства сельского поселения Комсомольский по финансированию мероприятий, направленных на решение определенных муниципальной программой проблем, возникают по основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Объемы финансирования муниципальной программы на 2017-2019 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения Комсомольский.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
8. Контроль за ходом реализации целевой программы

Контроль выполнения Программы и расходования средств осуществляется Администрацией сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский в соответствии с бюджетным законодательством, Уставом сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский и иными муниципальными правовыми актами.

Приложение 1

«Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»
Комплекс мероприятий и финансовое обеспечение реализации программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования

по годам, тыс.руб.
	Итого,

тыс. руб.

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	Разработка нормативных правовых актов, необходимых для реализации Программы
	Финансирование не предусмотрено

	2.
	Информирование населения поселения о муниципальной поддержке развития сельскохозяйственного производства в личных подсобных хозяйствах поселения
	Финансирование не предусмотрено

	3.
	Организация и проведение конкурсов, премирование лучших ЛПХ поселения, содействие участию граждан, ведущих ЛПХ, в ярмарках, выставках,
	Финансирование не предусмотрено

	4.
	Выплата субсидий гражданам,  ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйст-венной продукции в части расходов на содержание коров
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

	ИТОГО
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

_1474971923.unknown

_1474971925.unknown

_1474971926.unknown

_1474971924.unknown

_1474971922.unknown